
CITTÀ  DI  TREIA
(Provincia di Macerata)

Cod. COM. 43054

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO
STRAORDINARIO CON I POTERI DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  28   del  25-02-2019

Oggetto: APPROVAZIONE DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) E
SCHEMA DI BILANCIO DI PREVISIONE 2019/2021.

L’anno  duemiladiciannove, il giorno  venticinque del mese di
febbraio, alle ore 12:15, nella Residenza municipale, il Commissario
Straordinario, Dott. SALVATORE ANGIERI, nominato con decreto del
Presidente della Repubblica in data 16/11/2018, acquisito al prot. n. 20.645
del 04/12/2018, pone in discussione la pratica segnata all’ordine del giorno.

Partecipa, con funzioni di assistenza, il Segretario Comunale, Dott.ssa
ALESSANDRA SECONDARI.



Città di Treia

Documento istruttorio del Funzionario responsabile del II Settore "Contabilità –
Tributi – Economato – Servizi Cimiteriali", Rag. Elisabetta Orazi:

PREMESSO che il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267:
all’articolo 151, comma 1, prevede che gli enti locali “deliberano il bilancio di

- previsione finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno
triennale. Le previsioni del bilancio sono elaborate sulla base delle linee strategiche
contenute nel documento unico di programmazione, osservando i princìpi contabili
generali ed applicati allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e
successive modificazioni”;
all’articolo 162, comma 1, prevede che “Gli enti locali deliberano annualmente il

- bilancio di previsione finanziario riferito ad almeno un triennio, comprendente le
previsioni di competenza e di cassa del primo esercizio del periodo considerato e le
previsioni di competenza degli esercizi successivi, osservando i princìpi contabili
generali e applicati allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e
successive modificazioni”;

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, emanato in attuazione degli
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42 e recante “Disposizioni in materia di
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti
locali e dei loro organismi”, come modificato ed integrato dal decreto legislativo 10
agosto 2014, n. 126;

VISTI, inoltre:
il decreto del Ministero dell’interno del 7 dicembre 2018, pubblicato nella Gazzetta

- Ufficiale n. 292 del 17 dicembre 2018, con il quale viene differito al 28 febbraio
2019 il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2019/2021 degli enti
locali;
il decreto del Ministero dell’interno del 25 gennaio 2019 (Gazzetta ufficiale, Serie

- generale, n. 28 del 2 febbraio 2019), che ha ulteriormente differito al 31 marzo 2019
il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2019/2021;

RICHIAMATE le seguenti proposte di deliberazioni:
n. 27 del 22/02/2019, relativa all’approvazione delle aliquote e tariffe per TOSAP,
ICP, diritti pubbliche affissioni per l’anno 2019;
n. 28 in data 22/02/2019, relativa all’approvazione delle tariffe per la fruizione dei
servizi pubblici a domanda individuale per l’esercizio di competenza, nonché alla
determinazione dei relativi tassi di copertura dei costi di gestione;
n. 29 del 22/02/2019, relativa alla determinazione delle tariffe e dei diritti per i
servizi comunali per l’anno 2019;
n. 30 in data 23/02/2019, di destinazione dei proventi per le violazioni al Codice
della strada, ai sensi degli articoli 142 e 208 del D.Lgs. n. 285/1992;

RICHIAMATA, inoltre, la deliberazione n. 28 del 28/12/2018 del Commissario
Straordinario con i poteri della Giunta comunale, che ha approvato il Piano
occupazionale per l’anno 2019 ed il Piano triennale dei fabbisogni di personale
2019/2021;

VISTI gli articoli 151 c. 1 e 170 del D.Lgs. 267/2000 che, unitamente al principio
contabile applicato della programmazione all. 4/1 al D.Lgs. n. 118/2011, disciplinano la
predisposizione del Documento unico di programmazione (DUP) quale strumento di
programmazione operativa e strategica dell’ente;

DELIBERA COMMISSARIO G.C. n. 28 del 25-02-2019 - Pag. 2 - COMUNE DI TREIA



Città di Treia

CONSIDERATO che l’articolo 174, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 prevede
che l’organo esecutivo predisponga lo schema del bilancio di previsione e lo presenti al
Consiglio comunale per la sua approvazione unitamente agli allegati ed alla relazione
dell’organo di revisione;

CONSIDERATO, inoltre, che la legge 30 dicembre 2018, n. 145, ai commi da n.
819 a n. 826, introduce rilevanti novità in materia di pareggio di bilancio, in sintesi dal
2019:
gli enti si considerano in equilibrio in presenza di un risultato di competenza

- dell’esercizio non negativo. L’informazione è desunta, in ciascun anno, dal prospetto
della verifica degli equilibri allegato al rendiconto della gestione previsto
dall’allegato 10 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118;
in attuazione delle sentenze della Corte costituzionale n. 247 del 29 novembre 2017 e

- n. 101 del 17 maggio 2018, le regioni a statuto speciale, le province autonome di
Trento e di Bolzano, le città metropolitane, le province e i comuni utilizzano il
risultato di amministrazione e il fondo pluriennale vincolato di entrata e di spesa nel
rispetto delle disposizioni previste dal decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118;
cessano di avere applicazione i commi 465 e 466, da 468 a 482, da 485 a 493, 502 e

- da 505 a 509 dell’articolo 1 della legge 11 dicembre 2016, n. 232, i commi da 787 a
790 dell’articolo 1 della legge 27 dicembre 2017, n. 205, e l’articolo 6-bis del
decreto-legge 20 giugno 2017, n. 91, convertito, con modificazioni, dalla legge 3
agosto 2017, n. 123;

VISTO il Documento Unico di Programmazione 2019/2021, che si allega al
presente provvedimento sotto la lettera A) quale parte integrante e sostanziale;

VISTO lo schema del bilancio di previsione finanziario 2019/2021, redatto
secondo l’allegato 9 al D.Lgs. n. 118/2011, che si allega sotto la lettera B) al presente
provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale, corredato di tutti gli allegati
previsti dall’articolo 174 del D.Lgs. n. 267/2000 nonché dall’articolo 11, comma 3, del
D.Lgs. n. 118/2011;

RILEVATO che gli stessi risultano redatti in conformità ai princìpi contabili
generali ed applicati di cui al D.Lgs. n. 118/2011 nonché della normativa vigente in
materia per il risanamento della finanza pubblica e per il rispetto dei vincoli di finanza
pubblica;

RITENUTO necessario procedere all’approvazione dello schema di bilancio di
previsione 2019/2021;

Premesso quanto sopra;
SI PROPONE

di DICHIARARE la narrativa che precede parte integrante e sostanziale del1)
presente atto;

di APPROVARE il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2019/2021,2)
allegato alla presente proposta per farne parte integrante e sostanziale (allegato A);

di APPROVARE, ai sensi dell’articolo 174, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e3)
dell’articolo 10, comma 15, del D.Lgs. n. 118/2011, lo schema del bilancio di

DELIBERA COMMISSARIO G.C. n. 28 del 25-02-2019 - Pag. 3 - COMUNE DI TREIA



Città di Treia

previsione finanziario 2019/2021, redatto secondo l’allegato 9 al D.Lgs. n.
118/2011, così come risulta dall’allegato alla presente deliberazione, quale parte
integrante e sostanziale (allegato B);

di DARE ATTO che lo schema di bilancio di previsione 2019/2021, redatto secondo4)
i princìpi generali ed applicati di cui al D.Lgs. n. 118/2011 e secondo le norme
vigenti in materia di finanza pubblica, presenta, per l’esercizio 2019, le seguenti
risultanze finali:

ENTRATE
CASSA
ANNO 2019

COMPETENZA
ANNO 2019

COMPETENZA
ANNO 2020

COMPETENZA
ANNO 2021

SPESE
CASSA
ANNO 2019

COMPETENZA
ANNO 2019

COMPETENZA
ANNO 2020

COMPETENZA
ANNO 2021

Fondo di cassa all'inizio
dell'esercizio

       5.149.690,28

Utilizzo avanzo di
amministrazione

         500.000,00                0,00                0,00Disavanzo di
amministrazione

               0,00                0,00                0,00

Fondo pluriennale vincolato                0,00        2.554.213,28       17.283.964,61

Titolo 1 - Entrate correnti di
natura tributaria, contributiva
e perequativa

       5.059.450,98        5.069.989,66        5.168.989,66        5.168.989,66

Titolo 1 - Spese correnti
      11.113.840,01        9.595.970,23        8.409.252,54        7.959.391,79

- di cui fondo pluriennale
vincolato

               0,00                0,00                0,00

Titolo 2 - Trasferimenti
correnti

       4.424.819,56        3.106.707,64        1.960.845,14        1.628.782,88

Titolo 3 - Entrate
extratributarie

       2.001.714,68        1.601.022,35        1.722.294,95        1.573.978,21

Titolo 4 - Entrate in conto
capitale

       1.506.494,38        1.880.745,21      18.768.936,31          386.000,00Titolo 2 - Spese in conto
capitale        3.000.494,29        3.260.224,06       21.385.891,59       17.925.706,61

- di cui fondo pluriennale
vincolato

       2.554.213,28       17.283.964,61       11.017.857,48

Titolo 5 - Entrate da riduzione
di attività finanziarie

       1.316.500,00          816.736,85                0,00          193.000,00Titolo 3 - Spese per
incremento di attività
finanziarie

       1.316.736,85          816.736,85                0,00          193.000,00

Totale entrate
finali.............................

      14.308.979,60       12.475.201,71       27.621.066,06        8.950.750,75 Totale spese
finali.............................

      15.431.071,15       13.672.931,14       29.795.144,13       26.078.098,40

Titolo 6 - Accensione di prestiti        1.488.019,66          816.736,85                0,00          193.000,00Titolo 4 - Rimborso di
prestiti

         137.632,81          119.007,42          380.135,21          349.616,96

Titolo 7 - Anticipazioni da
istituto tesoriere/cassiere

       4.291.861,27        4.291.861,27                0,00                0,00Titolo 5 - Chiusura
Anticipazioni da istituto
tesoriere/cassiere

       4.291.861,27        4.291.861,27                0,00                0,00

Titolo 9 - Entrate per conto di
terzi e partite di giro

       1.737.392,76        1.667.000,00        1.667.000,00        1.667.000,00Titolo 7 - Spese per conto
terzi e partite di giro

       1.802.692,60        1.667.000,00        1.667.000,00        1.667.000,00

Totale titoli       21.826.253,29       19.250.799,83       29.288.066,06       10.810.750,75 Totale titoli       21.663.257,83       19.750.799,83       31.842.279,34       28.094.715,36

TOTALE COMPLESSIVO
ENTRATE       26.975.943,57       19.750.799,83       31.842.279,34       28.094.715,36

TOTALE COMPLESSIVO
SPESE       21.663.257,83       19.750.799,83       31.842.279,34       28.094.715,36

Fondo di cassa finale presunto        5.312.685,74

di DARE ATTO che al bilancio risultano allegati tutti i documenti previsti5)
dall’articolo 11, comma 3, del D.Lgs. n. 118/2011 e dall’articolo 172 del D.Lgs. n.
267/2000;

di DARE ATTO che il bilancio di previsione 2019/2021 rispetta quanto disposto6)
dall’articolo 1, ai commi da n. 819 a n. 826, della legge 30 dicembre 2018, n. 145;

di TRASMETTERE il bilancio e tutti gli allegati all’organo di revisione per la resa7)
del prescritto parere;

di DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi8)
dell’articolo 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.

Il Funzionario Responsabile II Settore
F.to Rag. Elisabetta Orazi

DELIBERA COMMISSARIO G.C. n. 28 del 25-02-2019 - Pag. 4 - COMUNE DI TREIA



Città di Treia

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
CON I POTERI DELLA GIUNTA COMUNALE

VISTO il documento istruttorio del Funzionario responsabile del II Settore
"Contabilità – Tributi – Economato – Servizi Cimiteriali", Rag. Elisabetta Orazi;

RITENUTO dover procedere all’approvazione dello schema di bilancio di
previsione 2019/2021;

VISTO l’articolo 4 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165;

VISTO l’articolo 48 del TUEL di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e
successive modificazioni in ordine alla competenza della Giunta;

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica in data 16/11/2018, acquisito al
prot. n. 20.645 del 04/12/2018, con il quale è stato sciolto il Consiglio comunale di
questo Ente e nominato il Dott. Salvatore Angieri quale Commissario Straordinario per la
provvisoria gestione del Comune, conferendo allo stesso i poteri spettanti al Consiglio
comunale, alla Giunta ed al Sindaco;

ACQUISITO il parere favorevole del Funzionario responsabile del Settore
“Contabilità – Tributi – Economato – Servizi Cimiteriali” in ordine alla regolarità
tecnica, espresso sulla proposta della presente deliberazione ai sensi degli articoli 49,
comma 1, e 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, come riportato e inserito in calce
all’atto;

DATO ATTO che sulla proposta è stato acquisito il parere favorevole del
Funzionario responsabile del Servizio Finanziario ai sensi degli articoli 49, comma 1, e
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, in quanto la stessa comporta riflessi diretti o
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, come
riportato e inserito in calce all’atto;

Ai sensi e per gli effetti della vigente normativa;

D E L I B E R A

di DICHIARARE la narrativa che precede parte integrante e sostanziale del presente1.
atto;

di APPROVARE il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2019/2021,2.
allegato alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale (allegato
A);

di APPROVARE, ai sensi dell’articolo 174, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e3.
dell’articolo 10, comma 15, del D.Lgs. n. 118/2011, lo schema del bilancio di
previsione finanziario 2019/2021, redatto secondo l’allegato 9 al D.Lgs. n. 118/2011,
così come risulta dall’allegato alla presente deliberazione, quale parte integrante e
sostanziale (allegato B);

di DARE ATTO che lo schema di bilancio di previsione 2019/2021, redatto secondo i4.
princìpi generali ed applicati di cui al D.Lgs. n. 118/2011 e secondo le norme vigenti
in materia di finanza pubblica, presenta, per l’esercizio 2019, le seguenti risultanze

DELIBERA COMMISSARIO G.C. n. 28 del 25-02-2019 - Pag. 5 - COMUNE DI TREIA



Città di Treia

finali:

ENTRATE
CASSA
ANNO 2019

COMPETENZA
ANNO 2019

COMPETENZA
ANNO 2020

COMPETENZA
ANNO 2021

SPESE
CASSA
ANNO 2019

COMPETENZA
ANNO 2019

COMPETENZA
ANNO 2020

COMPETENZA
ANNO 2021

Fondo di cassa all'inizio
dell'esercizio

       5.149.690,28

Utilizzo avanzo di
amministrazione

         500.000,00                0,00                0,00Disavanzo di
amministrazione

               0,00                0,00                0,00

Fondo pluriennale vincolato                0,00        2.554.213,28       17.283.964,61

Titolo 1 - Entrate correnti di
natura tributaria, contributiva
e perequativa

       5.059.450,98        5.069.989,66        5.168.989,66        5.168.989,66

Titolo 1 - Spese correnti
      11.113.840,01        9.595.970,23        8.409.252,54        7.959.391,79

- di cui fondo pluriennale
vincolato

               0,00                0,00                0,00

Titolo 2 - Trasferimenti
correnti

       4.424.819,56        3.106.707,64        1.960.845,14        1.628.782,88

Titolo 3 - Entrate
extratributarie

       2.001.714,68        1.601.022,35        1.722.294,95        1.573.978,21

Titolo 4 - Entrate in conto
capitale

       1.506.494,38        1.880.745,21      18.768.936,31          386.000,00Titolo 2 - Spese in conto
capitale        3.000.494,29        3.260.224,06       21.385.891,59       17.925.706,61

- di cui fondo pluriennale
vincolato

       2.554.213,28       17.283.964,61       11.017.857,48

Titolo 5 - Entrate da riduzione
di attività finanziarie

       1.316.500,00          816.736,85                0,00          193.000,00Titolo 3 - Spese per
incremento di attività
finanziarie

       1.316.736,85          816.736,85                0,00          193.000,00

Totale entrate
finali.............................

      14.308.979,60       12.475.201,71       27.621.066,06        8.950.750,75 Totale spese
finali.............................

      15.431.071,15       13.672.931,14       29.795.144,13       26.078.098,40

Titolo 6 - Accensione di prestiti        1.488.019,66          816.736,85                0,00          193.000,00Titolo 4 - Rimborso di
prestiti

         137.632,81          119.007,42          380.135,21          349.616,96

Titolo 7 - Anticipazioni da
istituto tesoriere/cassiere

       4.291.861,27        4.291.861,27                0,00                0,00Titolo 5 - Chiusura
Anticipazioni da istituto
tesoriere/cassiere

       4.291.861,27        4.291.861,27                0,00                0,00

Titolo 9 - Entrate per conto di
terzi e partite di giro

       1.737.392,76        1.667.000,00        1.667.000,00        1.667.000,00Titolo 7 - Spese per conto
terzi e partite di giro

       1.802.692,60        1.667.000,00        1.667.000,00        1.667.000,00

Totale titoli       21.826.253,29       19.250.799,83       29.288.066,06       10.810.750,75 Totale titoli       21.663.257,83       19.750.799,83       31.842.279,34       28.094.715,36

TOTALE COMPLESSIVO
ENTRATE       26.975.943,57       19.750.799,83       31.842.279,34       28.094.715,36

TOTALE COMPLESSIVO
SPESE       21.663.257,83       19.750.799,83       31.842.279,34       28.094.715,36

Fondo di cassa finale presunto        5.312.685,74

di DARE ATTO che al bilancio risultano allegati tutti i documenti previsti5.
dall’articolo 11, comma 3, del D.Lgs. n. 118/2011 e dall’articolo 172 del D.Lgs. n.
267/2000;

di DARE ATTO che il bilancio di previsione 2019/2021 rispetta quanto disposto6.
dall’articolo 1, ai commi da n. 819 a n. 826, della legge 30 dicembre 2018, n. 145;

di TRASMETTERE il bilancio e tutti gli allegati all’organo di revisione per la resa7.
del prescritto parere.

Inoltre il Commissario Straordinario, riscontrata la sussistenza dei motivi
d’urgenza;

D E L I B E R A

di DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo-
134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.-

*  *  *  *  *  *

DELIBERA COMMISSARIO G.C. n. 28 del 25-02-2019 - Pag. 6 - COMUNE DI TREIA



Città di Treia

Letto, approvato e sottoscritto:

Il Commissario Straordinario Il Segretario Comunale
F.to Dott. SALVATORE ANGIERI F.to Dott.ssa ALESSANDRA SECONDARI

PARERI DI CUI AGLI ARTT. 49, C. 1, E 147-BIS, C. 1, D.LGS. N. 267/2000

In merito alla REGOLARITA' TECNICA esprime, per quanto di competenza, parere Favorevole

Treia, 23-02-2019 Il Responsabile del Servizio
F.to Rag. ELISABETTA ORAZI

In merito alla REGOLARITA' CONTABILE esprime, per quanto di competenza, parere:
Favorevole

Treia, 23-02-2019 Il Responsabile di Ragioneria
F.to Rag. ELISABETTA ORAZI

________________________________________________________________________________________________

Si certifica che la presente deliberazione viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo
Comune dal 20-03-2019 al 04-04-2019 (articolo 32, comma 1, della legge 18/06/2009, n. 69);

Treia, 20-03-2019 Il Responsabile del I Settore
F.to Dott.ssa LILIANA PALMIERI

_____________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Treia, 20-03-2019 Il Segretario Comunale
Dott.ssa ALESSANDRA SECONDARI

_____________________________________________________________________________

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno __________________:

in quanto dichiarata immediatamente eseguibile (articolo 134, comma 4, del D.Lgs. n.
267/2000);

decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (articolo 134, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000);

decorsi 15 giorni dalla pubblicazione ai sensi art. 9 dello statuto (regolamenti comunali).

Treia, ________________ Il Segretario Comunale
F.to Dott.ssa ALESSANDRA SECONDARI

_____________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Treia, _________________ Il Segretario Comunale
Dott.ssa ALESSANDRA SECONDARI

_____________________________________________________________________________

Assegnata al Settore:

1 2 3 4 5 Segr.

DELIBERA COMMISSARIO G.C. n. 28 del 25-02-2019 - Pag. 7 - COMUNE DI TREIA


